
30 de Julho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1512 - Pág  01 a 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 171, DE 26 DE JULHO DE 2018. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARAACOMPANHAR FILHO
PORTADOR DE SÍNDROME CLÍNICA DO ESPECTRO AUTISTA
à servidora SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES DE
OLIVEIRA, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER SUELLEN DO AMARAL PRATA
CHAVES DE OLIVEIRA TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE

UPA – UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - CENTRO REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE
SÍNDROME CLÍNICA DO ESPECTRO AUTISTA

Art.2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE JULHO DE 2018. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor FRANCISCO
CHARLES SILVA, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER

FRANCISCO CHARLES SILVA AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

SAÚDE SEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O
INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Art.2º.
por antecipação do término do

expediente diário
Art.3º.

Art.4º.

Art.5º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que dispõem os
arts. 226 e 227 da Constituição Federal/1988, combinados com as Leis
Federais nºs 9.826/1974; 11.160/1985; 8.069/1990 e 12.764/2012; e
Decretos Federais nºs 6.949/2009 e 8.368/2014; o
inteiro teor do processo nº 1.700, de 09 de fevereiro de 2018;

à servidora
, ,

matrícula nº 46917, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício laboral na

,

, temporariamente,
em até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de
julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que dispõem os
arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do Processo nº 2018002404, de 30 de
maio de 2018; ao servidor

,
, matrícula nº 47383, integrante da Estrutura

Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral
na ,

, temporariamente, em
até 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. A
redução da carga horária efetivar-se-à

por se considerar mais conveniente aos interesses do
serviço. Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de
concessão de redução de carga horária para incentivo à formação
profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo
2º. A redução da carga horária para o incentivo à formação do
servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva
realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de
julho de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.05.14.003-03 -

ANTONIO CLEYSON SILVEIRA ALVES ME -
R$ 787.110,00 (setecentos e oitenta e sete mil cento

e dez reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.11.001-01 -

OBJETO

SOL NASCENTE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA - R$ 318.188,53 (trezentos e
dezoito mil cento e oitenta e oito reais e cinqüenta e três centavos)

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.12.005-03.

2018.06.12.005

,
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS

LTDA

A
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2018.05.14.003. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO:
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 0821.12.122.0091.2.067 /
0822.12.361.0028.2.093, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 -
CONTRATADA:
VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIADO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de
dezembro. ASSINA PELA CONTRATADA: Antonio Cleyson Silveira
Alves. ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares -
Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação.Caucaia/CE, 25 de
julho de 2018.

A
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2018.06.11.001-01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. :
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (BISCOITOS E
MACARRÃO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.06.11.001.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 12 .306 .0035 .2070 /
12.306.0035.2071 / 12.306.0035.2072 / 12.306.0092.2223 /
12.368.0031.2091 / 12.361.0030.2078. ELEMENTO DE DESPESA
33.90.30.00 - CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:
.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro.
ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Ferreira Pereira. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares - Ordenadora de
despesas da Secretaria de Educação. Caucaia/CE, 25 de julho de 2018.

A
Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº .
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO
M U N I C Í P I O . O B J E TO : A Q U I S I Ç Õ E S D E G Ê N E R O S
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023 /
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 / 0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 /
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 4 . 2 . 2 2 6 / 0 6 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 9 1 . 2 . 0 2 2 /
0621.10.302.0014.2.028 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADA:

, VALOR GLOBAL: R$ 43.281,00 (quarenta e três mil duzentos e
oitenta e um reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do até 31 de dezembro de 2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago
Pereira Ferreira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Cleonice dos
Santos Caldas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do
Município. Caucaia/CE, 24 de julho de 2018.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Julho de 2018 - Nº 1512

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.03.16.003-13

POSTO NEVES E VIANA LTDA
R$ R$ 314.108,00 (trezentos e quatorze mil cento e oito

reais).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.12.005-01.

2018.06.12.005

FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS

- A Secretaria de
Saúde do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.03.16.003.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO:
aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota
de máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de
Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0091.2.022/
0631.10.302.0014.2.027/ 0641.10.302.0014.2.027. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADO: .
VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Maria Cleonice dos Santos Caldas – Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 13 de julho de 2018.

A Secretaria de Saúde
do Município torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do
PREGÃO PRESENCIAL nº . UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. OBJETO: AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023 / 0621.10.302.0014.2.027 /
0641.10.302.0014.2.027/ 0621.10.301.0014.2.226 / 0621.10.122.0091.2.022 /
0621.10.302.0014.2.028, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADA: , VALOR
GLOBAL: R$ 117.225,36 (cento e dezessete mil duzentos e vinte e cinco reais e
trinta e seis centavos).VIGÊNCIADO CONTRATO: da data da assinatura até 31
de dezembro de 2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Elder Alves
Gomes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Cleonice dos Santos Caldas -
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 24
de julho de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.05.14.003-02 -

GRAFICAE EDITORARONDA
LTDAEPP- R$ 647.320,00 (seiscentos e quarenta e sete
mil trezentos e vinte reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180612002.1 – A

torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.06.12.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA. AQUISIÇÃO DE ALEVINOS DE
TILÁPIA NILO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.20.606.0049.2.905
/ 3.3.90.32.00 Fonte de Recursos 010101 - CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL:
R$ 23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro
de 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: Alexsandro Gomes da Silva
(Procurador). ASSINA PELA CONTRATANTE: Samuel Ferreira Lima -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca.
Caucaia/CE, 30 de julho de 2018.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.05.14.003.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: SERVIÇOS GRÁFICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº
0821.12.122.0091.2.067 / 0822.12.361.0028.2.093, ELEMENTO DE
DESPESA33.90.30.00 - CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da

assinatura até 31 de dezembro. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco
Erle Fonteles. ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares -
Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação.Caucaia/CE, 25 de julho de
2018.

Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Pesca,

OBJETO:

R NONATO
DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI


